
Nº 33, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 19ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018021900019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS

PORTARIA N° 109, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de
Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº
23080.001417/2018-80 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado
do Departamento de Economia e Relações Internacionais -
CNM/CSE, instituído pelo Edital nº 08/DDP/PRODEGESP/2018,
de 25 de janeiro de 2018, publicado no Diário Oficial da União nº
19, Seção 3, de 26/01/2018.

Área/Subárea de conhecimento: Ciências Sociais
Aplicadas/Economia

Áreas Afins: Teoria Econômica
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

. Classificação Candidato Média Fi-
nal

. 1º Cassiano Ricardo Dalberto 8,96

. 2º Adilson Giovanini 8,34

. 3º Max Cardoso de Resende 7,48

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA N° 110, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de
Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº
23080.083886/2017-28 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado
da Coordenadoria Especial de Biociências e Saúde Única - BSU
do Campus de Curutibanos, instituído pelo Edital nº
007/DDP/PRODEGESP/2018, de 25 de janeiro de 2018, publicado
no Diário Oficial da União nº 19, Seção 3, de 26/01/2018.

Área/Subárea de conhecimento: Medicina Veterinária/
Técnica Cirúrgica Animal/ Clínica Cirúrgica de Pequenos
Animais.

Áreas afins: Obstetrícia Veterinária
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

PORTARIA N° 111, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de
Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº
23080.002551/2018-06 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado
do Colégio de Aplicação - CA/CED, instituído pelo Edital nº
09/DDP/PRODEGESP/2018, de 25 de janeiro de 2018, publicado
no Diário Oficial da União nº 19, Seção 3, de 26/01/2018.

Área/Subárea de conhecimento: Arte: Artes Visuais.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

. Classificação Candidato Média Fi-
nal

. 1º Benjamin Marins Costa 8,05

. 2º Andressa Argenta 8,04

. 3º Rebecca Corrêa e Silva 8,00

. 4º Elaine Ferreira Martins 7,39

ELIETE WARKEN BAHIA COSTA

Ministério da Fazenda

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
SUPERINTENDÊNCIA DE NORMAS

CONTÁBEIS E DE AUDITORIA

ATO DECLARATÓRIO N° 16.126, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O Superintendente de Normas Contábeis e de Auditoria da
Comissão de Valores Mobiliários, no uso da competência que lhe
foi delegada através da Deliberação CVM N° 176, de 03 de
fevereiro de 1995, e tendo em vista o disposto no artigo 12 das
Normas contidas na Instrução CVM N° 308, de 14 de maio de
1999, declara REGISTRADO na Comissão de Valores Mobiliários,
a partir desta data, e autorizado a exercer a atividade de auditoria
independente no âmbito do mercado de valores mobiliários, de
acordo com as Leis Nos 6385/76 e 6404/76, o Auditor
Independente a seguir referido:

Auditor Independente - Pessoa Jurídica
RSM RELATED SERVICES MOREIRA AUDITORES

INDEPENDENTES SOCIEDADE SIMPLES
CNPJ: 11.243.822.0001/10

JOSÉ CARLOS BEZERRA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES
COM O MERCADO E INTERMEDIÁRIOS

ATO DECLARATÓRIO Nº 16.132, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O Superintendente de Relações com o Mercado e Intermediários
da Comissão de Valores Mobiliários autoriza START ME UP
CROWDFUNDING SISTEMAS PARA INVESTIMENTO
COLABORATIVO LTDA., CNPJ nº 17.605.805/0001-61, a prestar
serviço de Plataforma Eletrônica de Investimento Participativo, com
efeito retroativo a 09/02/2018, nos termos do art. 18, inciso I, alínea 'a',
combinado com o art. 16, inciso I, ambos da Lei nº 6.385, de 7 de
dezembro de 1976, e da Instrução CVM nº 588, de 13 de julho de 2017.

FRANCISCO JOSÉ BASTOS SANTOS

CONSELHO DE RECURSOS DO SISTEMA
NACIONAL DE SEGUROS PRIVADOS,
DE PREVIDÊNCIA PRIVADA ABERTA

E DE CAPITALIZAÇÃO

RETIFICAÇÃO

No anexo XV da Resolução CNSP n.º 360, de 20 de
dezembro de 2017, publicada no DOU do dia 12/01/2018, seção 1,
pág. 24, no Art. 6º,

onde se lê: "Deverá ser aplicado.... às seguintes exposições:
I (...)
II (...)
III (...)
IV (...)
V (...)"
leia-se: "Deverá ser aplicado.... às seguintes exposições:
I (...)
II (...)
III (...)
IV (...)
V (...)
Parágrafo único. O FRE de que trata o inciso IV deste artigo

será igual a 12% (doze por cento)."

CONSELHO MONETÁRIO NACIONAL

EXTRATO DE ATA DA 1.105ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO DE 2017

Às treze horas e vinte e cinco minutos do dia vinte e sete
de novembro de dois mil e dezessete, por teleconferência utilizando
recursos da internet, teve início a milésima centésima quinta sessão,
extraordinária, do Conselho Monetário Nacional, sob a presidência
do Ministro da Fazenda, Sr. Henrique de Campos Meirelles, e com
a presença dos Srs. Dyogo Henrique de Oliveira, Ministro do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e Ilan Goldfajn,
Presidente do Banco Central do Brasil.

Assuntos apreciados:
Voto 88/2017-CMN - Assuntos de Organização do Sistema

Financeiro e de Resolução - Propõe a edição de decreto
presidencial reconhecendo como de interesse do Governo brasileiro
a participação estrangeira no capital ordinário do Banco do Estado
do Rio Grande do Sul S.A., com sede em Porto Alegre (RS).
Decisão: aprovado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão.

EXTRATO DE ATA DA 1.106ª SESSÃO
REALIZADA EM 30 DE NOVEMBRO DE 2017

Às quinze horas e dez minutos do dia trinta de novembro
de dois mil e dezessete, na sala de reuniões do Conselho
Monetário Nacional, localizada no sexto andar do Edifício-Sede do
Ministério da Fazenda, em Brasília, teve início a milésima
centésima sexta sessão, do Conselho Monetário Nacional, sob a
presidência do Ministro da Fazenda, Sr. Henrique de Campos
Meirelles, e com a presença dos Srs. Dyogo Henrique de Oliveira,
Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e Ilan
Goldfajn, Presidente do Banco Central do Brasil.

Assuntos apreciados:
Voto 89/2017-CMN - Define condições para o

direcionamento da subexigibilidade do Programa Nacional de
Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf). Decisão:
aprovado.

Voto 90/2017-CMN - Fixa os preços mínimos para os
produtos extrativos da safra 2018. Decisão: aprovado.

Voto 91/2017-CMN - Propõe condições para
operacionalização dos reembolsos no âmbito do Programa de
Garantia de Preços para a Agricultura Familiar (PGPAF). Decisão:
aprovado.

Voto 92/2017-CMN - Propõe o limite global para
contratação de operações crédito com órgãos e entidades do setor
público em 2018, que deverá ser observado pelas instituições
financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo
Banco Central do Brasil, por meio do Anexo à Resolução nº
4.589, de 29 de junho de 2017. Decisão: aprovado.

Voto 93/2017-CMN - Propõe a alteração da Resolução nº
3.792, de 24 de setembro de 2009, que dispõe sobre as diretrizes
de aplicação dos recursos garantidores dos planos administrados
pelas entidades fechadas de previdência complementar. Decisão:
aprovado.

Voto 94/2017-CMN - Assuntos de Organização do Sistema
Financeiro e de Resolução - Propõe autorizar a constituição da Nu
Financeira S.A. - Sociedade de Crédito, Financiamento e
Investimento - Participação estrangeira - Interesse do Governo
Brasileiro - Resolução nº 4.122, de 2 de agosto de 2012 - art. 52
do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias - Pt
1501612221. Decisão: aprovado.

Voto 95/2017-CMN - Assuntos de Organização do Sistema
Financeiro e de Resolução - Propõe a edição de decreto
presidencial reconhecendo como de interesse do Governo brasileiro
a participação estrangeira no capital da Easynvest - Título
Corretora de Valores S.A. - Resolução nº 4.122, de 2 de agosto de
2012 - Art. 52 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias
- Pt 1701627989. Decisão: aprovado.

Voto 96/2017-CMN - Assuntos de Organização do Sistema
Financeiro e de Resolução - Propõe alteração nos Anexos I e II à
Resolução nº 4.284, de 5 de novembro de 2013, que dispõem,
respectivamente, sobre o Estatuto e sobre o Regulamento do
Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop).
Decisão: aprovado.

Voto 97/2017-CMN - Assuntos de Organização do Sistema
Financeiro e de Resolução - Dispõe sobre parâmetros para cálculo
das subexigibilidades do Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar (Pronaf) e do Programa Nacional de Apoio ao
Médio Produtor Rural (Pronamp) e altera condições para a
realização de Depósitos Interfinanceiros Vinculados ao Crédito
Rural (DIR) por bancos múltiplos sem carteira comercial, bancos
de investimento, bancos de desenvolvimento e pelo Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES).
Decisão: aprovado.

Voto 98/2017-CMN - Assuntos de Organização do Sistema
Financeiro e de Resolução - Propõe a redução do percentual de
direcionamento para aplicação em crédito rural dos recursos
captados por meio da poupança rural (MCR 6-4) e a elevação do
percentual de recursos livres para as instituições financeiras que
operam essa fonte de recursos. Decisão: aprovado.

Voto 99/2017-CMN - Assuntos de Organização do Sistema
Financeiro e de Resolução, assuntos de Fiscalização, assuntos de
Política Monetária e assuntos de Administração - Altera o
Regimento Interno do Banco Central do Brasil. Decisão:
aprovado.

Voto 100/2017-CMN - Assuntos de Regulação -
Estabelece o requerimento mínimo para a Razão de Alavancagem
(RA), objeto da Circular nº 3.748, de 27 de fevereiro de 2015, e
as condições para seu cumprimento. Decisão: aprovado.

Voto 101/2017-CMN - Assuntos de Regulação - Define e
estabelece o limite mínimo do indicador Liquidez de Longo Prazo
(NSFR) e as condições para seu cumprimento. Decisão:
aprovado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão.

secre.giovanne
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-19T05:46:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




